
 

Geneze sedimentárního profilu 

v Ořechově u Brna 

Václav Klčo                                                              

2015 

 

 

 

Klíčová slova: karpatská předhlubeň, Česká republika, Morava, štěrk, písek, spraš 

 

Abrstrakt 

Lokalita je situována jižně za obcí Ořechov u Brna, kde se nachází starý odkryv pěti 

sedimentárních vrstev. Na lokalitě byly odebrány vzorky a následně byla interpretována geneze 

sedimentů na základě korelace s dostupnou literaturou.  

 

 

Úvod 

Studovaná lokalita je situována v obci Ořechov u Brna, v katastrálním území Ořechov, v okrese 

Brno-venkov. Území je situováno cca 13 km jihozápadně od Brna. Sedimentární profil se 

nachází na jižní straně obce. Studovaný profil byl v dřívějších dobách využíván zejména jako 

zdroj stavebního materiálu pro přilehlé obce.  

Sedimenty karpatské předhlubně se dlouhodobě zabývalo již velké množství autorů, jako 

například Adámek (2003), Nehyba, Doláková, Chladilová (1997) a mnoho dalších.  

Studovanou lokalitu jsem zvolil na základě dobré dostupností, jelikož se nachází v blízkosti 

bydliště, a za účelem prohloubení znalostí o geologii okolí mého bydliště. 

 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Popis

Tomas
Vkládaný text
 pískovny

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
sedimentů karp. předhlubně - lehce specifikovat

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
které byly popsány, stejně jako jejich sled a byla interp. ...

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
srovnání s podobnými faciemi z dostupné lit...

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
,

Tomas
Vkládaný text
v pískovně 

Tomas
Vkládaný text
m

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
okraji?

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
á pískovna

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
a řada

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
et al.

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Vkládaný text
i

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Lokalita byla ke studiu zvolena díky dobré dostupnosti a instruktivnosti odkrytého sledu sed.karp.př.



Geologie studované oblasti 

Krystalinický podklad zájmové oblasti tvoří západní část Brněnského masivu, který je 

reprezentován zejména středně až hrubě zrnitým biotitickým granodioritem a biotitickou místy 

migmatitizovanou pararulou (Česká geologická služba, 2004) 

Na krystalinickém podkladu jsou uloženy terciérní a kvartérní sedimenty karpatské předhlubně. 

Karpatská předhlubeň je součást periferních alpsko-karpatských pánví v předpolí flyšových 

jednotek. (Chlupáč, 2002)  

Západní okrajové části karpatské předhlubně, kde se studovaná lokalita nachází, nevykazují 

celkové rozšíření marinních sedimentů, protože ze západu do karpatské předhlubně ústily řeky 

stékající z východních svahů Českého masivu a tudíž se zde nacházejí i sladkovodní fluviální 

sedimenty a sedimenty brakických vod. (Mísař, 1983) 

Terciérní sedimenty studované oblasti reprezentují sledy petromiktních jemnozrnných až 

hrubozrnných štěrků a petromiktní jemnozrnné až hrubozrnné písky, na kterých leží kvarterní 

eolické uloženiny spraší a sprašových hlín. (Česká geologická služba, 2004) 

 

Obr. 1 Stratigrafický přehled karpatské předhlubně a vídeňské pánve 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
b

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
cituj autora, ČGS není autor ale instituce

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
et al., upozorňoval jsem v zadání, že není vhodné používat tuto knihu jako citovaný zdroj - spíš jako zdroj citací, rozcestník ... 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
tečka až za závorkou!

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Vkládaný text
.

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
to samé co u Chlupáče, obě knihy jsem výslovně zmínil, že nejsou původním zdrojem informací. Koukni třeba po nějaké Nehybově článku z Geologica Carpatica či podpobně., nebo třeba Cicha, Tejkal ...

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Vkládaný text
 Proč jsou tu ty odstavce? 

Tomas
Vkládaný text
 (citace) a použij jen jedno  relevantní schema

Tomas
Přeškrtnutí



Metodika 

Metodika spočívala v prostém odběru a popisu vzorků ze zvoleného profilu a pozorování  

in situ. Na studovaném profilu jsem určil pět zřetelně odlišných horizontů označených H1 až 

H5 (příloha 1).  

Horizont 1 (H1) tvoří nejspodnější pozorovatelnou vrstvu v profilu mocnou 180 cm.  

Horizont byl označen jako štěrkopísek s poměrem štěrkovité frakce 50 % a písčité frakce  

50 % s vápnitým tmelem, v sedimentu jsou přítomny cicváry. Poměr klastů byl určen 25 – 35 

% v celkové hmotě. Makroskopicky je na horizontu patrné planární šikmé zvrstvení. Zaoblení 

klastů je v poměru 1:1:1 subangular : subrounded : rounded. Horizont vykazuje střední stupeň 

vytřídění. Ve vrstvě nebyl nalezen žádný paleontologický materiál. 

Horizont 2 (H2) 25 cm mocnou vrstvu ostře oddělenou od horizontu 1. Horizont byl označen 

jako písek se štěrkovou příměsí v poměru 75 % písek a 25 % jemnozrnný štěrk s velikostí klastů 

cca 2 - 3 cm, v horizontu přítomný vápnitý tmel. Poměr klastů v základní hmotě je  

20 %. Makroskopicky je na horitontu patrné horizontální zvrstvení s pozitivní gradací. Zaoblení 

klastů se pohybuje mezi zaoblenými a subangulárními. Horizont je středně vyříděný. Ve vrstvě 

nebyl nalezen žádný paleontologický materiál. 

Horizont 3 (H3) je 120 cm mocná vrstva mixitu s klasty velikosti od 0,3 cm do 30 cm. Klasty 

jsou tvořeny převážně silicity, rulami a diority. Horizont vykazuje inverzní gradaci. Horizont 

je silně provápněný. Klasty nevykazují žádnou přednostní orientaci. Ve vrstvě nebyl nalezen 

žádný paleontologický materiál. 

Horizont 4 (H4) je 80 cm mocný s je tvořen sprašemi a sprašovými hlínami s viditelnou 

vertikální odlučností. Jednotlivá zrna spadají do prachovité frakce. Ve vrstvě nebyl nalezen 

žádný paleontologický materiál. 

Horizont 5 (H5) je 30 cm mocná vrstva ornice – hlína hnědá, měkká s organickým materiálem, 

především kořeny recentních rostlin. 

 

 

 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
bylo určeno

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Litologickou náplní je

Tomas
Vkládaný text
 (pokud je tmeleno tak by to měl být už spíše pískovec)

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
cicvár je termín pro karbonátovou noduli ze spraší. Tady 

Tomas
Vkládaný text
Přidat třeba to, jak jsi zjišťoval poměr šterk/písek ...

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Toto už do kapitoly výsledky

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Vkládaný text
můžeš přidat mocnost jednotlivých šikmých lavin

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
česky

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Šterkopísky

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Opět to samé co u předchozího

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Nemá cenu uvádět, když jsi nic nenašel - pokud jsi po něčem pásl a chceš to uvést, uveď tp třeba v té úvodní větě u výsledků, ale ne u každého tvého horizontu.

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
chybí petrografický popis valounů - co to bylo za valony

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Tohle nechápu, o větu dříve píšeš, že bylo 50:50

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
opět chybí informace o tom co je to za valouny

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
pokud je přítomen tměl, už by to měl být pískovec ... a tím pádem slepenec, když to má 50% slep.valounů ...

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
opět asi pískovec? 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
????

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Pískovce jsou subhorizontálně planárně zvrstvené

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Pískovec

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
??? slepenec/štěrk

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Poloha štěrků

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
patrnou/výraznou

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Zrnitost odpovídá prachovité frakci

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Tak jsi popsal jednotlivé polohy/horizonty - teď ještě přidej tabulku nebo text s vydělením facií (nějak rozumně, je pravdou, že co horizont, to jiná facie, tak ať se to výrazně neopakuje - možná to spíš hoď do tabulky a popiš tam ty nejdůležitější znaky - hlavně nezapomneň přidat ty informace o petrografii valounů)



Diskuze 

Z krátkodobě nashromážděných dat na lokalitě Ořechov u Brna se dá tušit, že studovaný profil 

use ukládal v aluviálně fluviálním prostředí. K této domněnce mě vede zejména poloha 

zájmové lokality, která je situovaná zhruba 2 až 3 km od východních svahů Českého masivu, 

který byl na základě mapového studia recentních toků a podle Mísaře (1983), pravděpodobně 

odvodňován směrem do karpatské předhlubně.  

Dle Kukala (1986) je pro fosilní aluviální sedimenty typické, že nevytříděné sedimenty obsahují 

ve větší míře nestabilní klasty jako žuly, ruly apod. jako v horizontu 3 H3. Sedimenty jsou 

typické absencí paleontologického materiálu. Dále jsou pro depoziční prostředí typické dobře 

vytříděné štěrky s šikmým zvrstvením, což dobře koreluje s horizontem 1 H1.  

Dalším znakem korelujícím s Kukalovým (1986) popisem aluviálních sedimentů je přítomnost 

špatně vytříděných hrubozrnných sedimentů tzv. mixitů. Přítomnost těchto ukazatelů dává tušit, 

že jemnější a vytříděnější frakce, tedy horizont H1 a horizont H2 byly uloženy stabilnějšími 

říčními procesy, tedy řídkými vodními proudy dopravujícími materiál po dnu a jemnější 

v suspenzi. Co se týče horizontu 2, může se jednat o fluviální sediment, který horizontálně 

narůstal na aluviální nivě (vertikální akrecí) (Kukal 1968). 

Horizont 4 je budován polohou spraší, zde není pochyb o původu sedimentu, který vznikl 

v suchém a větrném prostředí během stadiálu, zřejmě vyvátím jemného materiálu 

z glacigenních výplavů (Kukal 1986). 

 

Závěr 

Tento krátký článek se snaží o interpretaci geneze sedimentů v lokalitě Ořechov u Brna, kde 

byly odebrány vzorky ze studovaného profilu a kde byl samotný profil studován. Sled 

sedimentu od horizontu 1 po horizont 3 vykazují aluviálně fluviální genezi, na tomto sledu leží 

horizont 4 reprezentován spraší a sprašovými hlínami, který je typickým eolickým sedimentem. 

Horizont 5 podrobněji studován nebyl, jelikož se jedná o ornici, která je periodicky ovlivňována 

antropogenní činností. 

 

 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Na základě zjištěných dat lze usuzovat/intepretovat ...

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
horniny studovaného profilu

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
toto není znak aluviální sedimentace, právě naopak 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
tomuto termínu bych se ve "vedeckém" textu vyhýbal, archaizmus (?)

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
oni to budou spíše svahoviny, ale samozřejmě s těmi aluvii nejsi daleko

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Jak jsem říkal, pozor na Mísaře ;) Ty šikmo zvretvené záležitosti budou pravděpodobně součástí delty - viz Nehyba (pošlu článek - kdyby ne, připomeň se), ale takhle z těchto dat je skutečně nelze spolehlivě odlišit od sedimentů pointbarů , tedy fluviálních

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
znaků

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
však ale výše komentuješ jen znaky aluviální a tady řikáš, že přítomnost "ukazatelů" ukazuje na fluviální procesy ... přeformuluj. Použij možná prp tato srovnání spíš Mialla, kterého jsem dával na PDF - nebo pak dám ještě do studijních materiálů

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
tady se jedná o deltové sedimety - foresety

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Tato zpráva přináši popis a 

Tomas
Vkládaný text
badenských 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
na

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
odkrytých v opuštěné pískovně

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
ů

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Vkládaný text
e

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
zkus ještě pokoumat tu spodní vrstvu a případně přidej info, že by to mohlo být marinní  - delta

Tomas
Vkládaný text
 kvartéru



Zdroje 

Adámek, J. (2003): Miocén karpatské předhlubně na jižní Moravě, Geologický vývoj a 

litostratigrafické členění. — Zprávy o geologických výzkumech v roce 2002, 9-11. Praha. 

Česká geologická služba (2012): Geologické lokality. — On-line: 

http://lokality.geology.cz/3564, zhlédnuto dne 27. 11. 2015 

Chlupáč, I. – Brzobohatý, R. – Kovanda, J. & Stráník, Z. (2002): Geologická minulost České 

republiky. — Academia Praha. 

Kukal, Z. (1986): Základy sedimentologie. — Academia Praha. 

Misař, Z., Dudek, A., Havlena, V., Weiss, J., (1983): Geologie ČSSR I, Česky masiv. -Statní 

pedagogické nakl. Praha 

Nehyba, S., Doláková, N., Hladilová, Š (1997): Vývoj sedimentace a fosilních společenstev 

v jz. části karpatské předhlubně na moravě. — In: Š. Hladilová, ed.: Dynamika vztahů 

marinního a kontinentálního prostředí, 47 – 58. PFMU. Brno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Ta loklaita v databázi má autora, doplnit



Přílohy 

Příloha 1 – Sedimentární profil rozčleněný na jednotlivé vrstvy 

 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
chybí odkazy na obrázky v textu - doplnit - nebyla by od věci ani detailní fotka jednotlivých facií, tak jak jsem uváděl v zadání



Příloha 2 – Sedimentární log 

 

Tomas
Přeškrtnutí

Tomas
Náhradní text
Log je ok, vypadá dobře - jen ta vrstva 3 je špatně vyznačená. Začíná na tvém obrázku frakcí, která je jemnější než jílová ... naznačil jsem, jak by to mělo vypadat (nevím, od jaké frakce graduje) 

Tomas
Mnohoúhelníková čára



 


